北京市规划和自然资源委员会 -,M
冲t 廿与仪灿址口 比上 4J 于址打 口 人1卞

国采祝方 I-I 甸花足巾祝方甸

京规自发〔2020) 59 号

北京市规划和自然资源委员会

国家税务总局北京市税务局

关于企业间存量非住宅房屋交易登记

全程网办的通知

市规划自然资源委各分局、市登记中心，各区（地区）税务局：

为进一步优化营商环境，方便企业办事，北京市规划和自然

资源委员会会同国家税务总局北京市税务局、北京市住房和城乡

建设委员会对“区块链＋不动产登记”应用场景中的“企业间存

1

量非住宅不动产交易登记”场景进行优化，取消现场核验环节，

企业双方无需到现场，从“最多跑一次”升级为“一次不用跑”，

实现全程网办。现将有关事项通知如下：

一、办理流程

（卖方企业首先通过电子营业执照登录，输入产权证号

选定交易房产，系统自动校验卖方身份信息与数据库权利人身份

信息的一致性，校验通过的，卖方填写包括买方企业名称和证件

号码等申请信息，上传承诺书（附件 1）等申请材料，校验不通

过的，还需上传营业执照变更证明；买方企业通过电子营业执照

登录，完善该笔业务内容；交易双方在线核对不动产登记申请书

内容，由卖方提交完成填报。

上传材料应为 pd f 格式，要求内容完整、页面整齐、图像清

晰，分辨率不低于 300dpi。页面中有红头或印章的纸质材料，

应采用彩色模式进行扫描。

若交易任一方为京外注册企业，应先在不动产所在区税务部

门完成跨区税源登记。

（系统将提交的申请信息同时推送给登记、税务并行开

展工作。

税务部门网上预审，核算应缴税额，预审通过将核税结果返

回网上服务平台后，系统发送缴税短信给申请人，申请人及时完

成网上缴税，三个工作日内未完成网上缴税的，系统将予以退件，

并发送短信告知。预审不通过的，系统发送短信告知申请人修改

业务重新提交。

登记部门网上预审，登记人员通过业务数据共享获取买卖双

方代理人身份证信息，按照不动产登记相关规定进行预审。对于

卖方企业登录使用的证件号码与取得不动产权利时不一致且系

统校验不通过的，由登记人员审核，审核无误在登记系统中进行

消费者变更。预审不通过的，系统发送短信告知申请人修改业务

重新提交。

（登记和税务预审都通过的，登记人员在登簿环节选择

预审完成且缴税完成的业务导入登记系统，从区块链上拉取申请

人缴税信息，按照不动产登记相关规定审核，通过后记载于登记

簿，系统发送登记费缴纳短信给申请人，同时，登记人员按照公

示、公告模板（附件 2 ）在市规划自然资源委门户网站不动产登

记专栏“企业间存量非住宅不动产交易登记公示、公告”栏目公

示登记内容，并公告原不动产权属证书作废。

（申请人网上缴纳不动产登记费后，可在手机端领取不

动产登记电子证照及北京市非税收入统一票据（电子），纸质产

权证书通过邮政 EMS 到付送达。

（业务办结后，登记部门将相关电子材料进行归档。

（办理过程中的申请信息、缴税信息、登记结果上链存

证。

二、办理时限

申请人于工作日当日 16: 00 前完成填报并提交审核的，税务

3

部门与登记部门当日完成审核；申请人于当日完成网上缴税且税

务部门于当日 17: 00 前推送缴税结果的，登记部门当日记载于

登记簿；申请人于当日完成登记费网上缴纳的，可于当日取得不

动产登记电子证照及北京市非税收入统一票据（电子）。

申请人未于工作日当日 16: 00 前完成填报并提交审核的，或

缴税结果未于当日 17: 00 前推送登记系统的，办理时限顺延至

下一工作日。

三、上传材料清单

（房屋买卖合同。

（买卖双方承诺书。

（买卖双方授权委托书。

（原权属证书。

（卖方原购房契税完税凭证。

（卖方土地增值税扣除项目凭证（可选）。

1．原购房发票（若卖方申请以发票金额作为土地增值税扣除

项目金额，需上传）。

么取得土地使用权所支付金额的票据、房地产评估机构按照

重置成本法评定的房屋及建筑物价格评估报告（含信息审核表）、

本次评估费用发票（若卖方申请提供评估报告作为土地增值税扣

除项目，需上传）。

（营业执照变更证明（若卖方登录证件号码与取得不动

产权利时不一致且系统校验未通过的，需上传）。

（八）若为研发、工业项目，或规划用途为酒店、旅游、文

化、娱乐等产业项目及规划用途为商业配套和其他商业服务等属

于居住配套商业服务设施的房屋，还需提交不动产所在区相关主

管部门或园区管理部门出具的同意买受人购买或同意居住配套

商业服务设施销售的批准文件。

特此通知。

附件：1．承诺书

2．企业间存量非住宅不动产交易登记公示、公告模板

;，纵  Th

2存 ) 3 沪

（联系人：确权登记处郭开颜；联系电话：55594505 )

北京市规划和自然资源委员会办公室

2020 年 3 月 4 日印发

5

附件 I:

卖方承诺书

	 不动产登记事务中心：

我单位申请办理坐落于 	 号

不动产（证书号： 	 ）的转移登记，

并承诺以下事项．

申请登记事项为我单位真实意思表示；

申请登记提交的所有材料真实、合法、有效。

如存在隐瞒真实情况、提供虚假材料行为，我单位承担

由此产生的一切法律责任。

单位盖章

年月 日

买方承诺书

	 不动产登记事务中心：

我单位申请办理坐落于 	 号

不动产（证书号： 	 ）的转移登记，

并承诺以下事项：

申请登记事项为我单位真实意思表示；

申请登记提交的所有材料真实、合法、有效；

如申请按照小微企业减免不动产登记费，情况属

实。

如存在隐瞒真实情况、提供虚假材料行为，我单位承担

由此产生的一切法律责任。

单位盖章

年月 日

附件 2:

企业间存量非住宅不动产交易登记公示、公告

序号 编号（收件号） 坐落 办理日期 登记完成时间

2020 年 xx 月 xx 日 xxx 小时 xx 分钟（起止时间）

＊因（我机构无法收回下列不动产权证书／不动产登记证明），根据《不动产登记暂行条例实施细则》

的规定，现公告作废。

序号 不动产权证书号

（不动产登记证明号）

权利人 不动产权利类型 不动产单元号 不动产坐落 发布机构 发布时间

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8